
 

 
  

Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání 

Výroční zpráva o implementaci programu za rok 2022 

SHRNUTÍ PRO VEŘEJNOST 

 

Výroční zpráva o implementaci Operačního programu Výzkum vývoj a inovace (dále jen OP VVV) 

představuje informace o průběhu implementace programu za období do 31. 12. 2022. OP VVV je 

financován z Evropského sociálního fondu, Evropského fondu pro regionální rozvoj a ze státního 

rozpočtu České republiky. Celková alokace programu dosahuje výše 3,44 mld. EUR (včetně národního 

spolufinancování), z toho příspěvek z Evropských strukturálních a investičních fondů činí (tzv. EU podíl) 

činí 2,77 mld. EUR. Řídicím orgánem OP VVV (dále jen ŘO) je Ministerstvo školství, mládeže 

a tělovýchovy.  

OP VVV průběžně naplňoval svoje hlavní cíle, které se zaměřují na zvýšení kvality a efektivity na všech 

úrovních vzdělávání a odborné přípravy, posílení principu rovného přístupu a snížení rizika neúspěchu 

ve vzdělávání, zajištění podmínek pro kvalitní výzkum a propojení vzdělávání a výzkumu s trhem práce.  

Věcně je OP VVV rozčleněn do tří tematických prioritních os (dále jen PO): PO1 – Posilování kapacit pro 

kvalitní výzkum, PO2 – Rozvoj vysokých škol a lidských zdrojů pro výzkum a vývoj a PO3 – Rovný přístup 

ke kvalitnímu předškolnímu, primárnímu a sekundárnímu vzdělávání. PO4 je zaměřena na podporu 

činností ŘO v oblastech přípravy, hodnocení, monitorování, administrativní a technické podpory 

a kontroly, jež jsou nezbytné pro účinnou implementaci programu. 

V roce 2022 se program nacházel v předposledním roce implementace, proto již nebyla vyhlášena 

žádná nová výzva k předkládání projektových žádostí a proces schvalování projektů k podpoře byl 

ukončen. Od začátku implementace programu do konce roku 2022 bylo vyhlášeno celkem 76 výzev 

s finančním objemem 113,9 mld. Kč. 

 



 

 
  

Nejvíce finančních prostředků, 41,9 mld. Kč, bylo alokováno do výzev v PO1, do výzev v PO3 bylo 

alokováno 37,5 mld. Kč a do výzev v PO2 30,6 mld. Kč. Přidělené alokace byly na konci roku 2022 plně 

zazávazkovány a podpořené projekty pokračovaly v realizaci, případně svou realizaci již ukončily. 

Podporu z prostředků OP VVV získalo 21 180 projektů ve výši 99,8 mld. Kč. 

Významný podíl na celkovém počtu projektů mají zjednodušené projekty, jejichž forma byla navržena 

speciálně pro potřeby příjemců v oblasti regionálního školství. Jejich financování probíhá 

prostřednictvím jednotkových nákladů a jsou tvořeny výběrem předdefinovaných šablon pro 

jednotlivé podporované aktivity. Pro zjednodušené projekty v oblasti regionálního školství (tzv. 

šablony) bylo do konce roku 2022 vyhlášeno celkem 10 výzev a podpořeno bylo 19 193 projektů, z toho 

na 17 201 projektů mateřských a základních škol byla poskytnuta částka 12,6 mld. Kč a na 

1 992 projektů středních a vyšších odborných škol částka 2,1 mld. Kč.  

OP VVV patří dlouhodobě mezi operační programy s nízkým rizikem a čerpání alokovaných prostředků 

probíhá bezproblémově. K 31. 12. 2022 činila celková výše výdajů příjemců na realizaci projektů, jenž 

ŘO v souladu s nastavenými pravidly schválil, 79,9 mld. Kč. Tato částka představuje 90 % celkové 

alokace programu. 

  

Téměř všechny projekty, jejichž realizace probíhala během roku 2020 a v dalších letech, byly zasaženy 

dopady pandemie onemocnění covid-19. V roce 2022 se při realizaci projektů stále projevovaly 

dozvuky pandemie zejména zpožděním harmonogramu implementovaných aktivit. Finanční situaci 

projektů v roce 2022 ovlivnila též energetická krize a zvyšující se inflace. Ruská agrese na Ukrajině 

zkomplikovala zejména realizaci projektů v PO1 a PO2, jejichž aktivity byly navázány na mobility, 

spolupráci či dodávky ze zemí postižených tzv. sankčními balíčky reagujícími na ruskou agresi. ŘO 

monitoroval možné komplikace a implementoval opatření spočívající zejména v možnosti prodloužení 

realizace projektů či prodloužení nejzazšího data fyzické realizace projektů. Vypuknutí válečného 

konfliktu na Ukrajině a následný příliv ukrajinských uprchlíků si vyžádal operativní úpravy v PO3 

k využití podporovaných aktivit pro pomoc s integrací ukrajinských dětí a žáků do škol. 

1
3

0
3

1
2

6
1

4
6

,0
0

8
7

8
8

8
0

3
3

0
,0

0

1
1

3
7

1
2

0
1

5
4

,0
0

1
1

9
3

6
6

5
5

7
,0

0

1
4

4
3

3
5

6
5

3
0

,7
0

1
0

2
4

9
5

2
8

0
1

,2
9

1
2

8
9

5
9

5
9

3
1

,0
4

1
3

7
9

6
6

7
7

9
,2

7

1
1

3
9

6
8

7
3

1
5

,1
8

8
6

4
5

9
3

4
5

6
,6

8

9
9

5
0

8
9

8
9

9
,8

3

1
1

0
6

1
9

6
6

0
,3

0

0,00

200 000 000,00

400 000 000,00

600 000 000,00

800 000 000,00

1 000 000 000,00

1 200 000 000,00

1 400 000 000,00

1 600 000 000,00

PO1 PO2 PO3 PO4

Přehled čerpání alokace po jednotlivých prioritních osách

Celková alokace na PO [EUR]

Celkové způsobilé náklady operací vybraných pro poskytnutí podpory [EUR]

Celková výše způsobilých výdajů, jež příjemci vykázali řídícímu orgánu [EUR]



 

 
  

I přes výše uvedené komplikace, které mohou ovlivnit naplnění některých dílčích závazků v projektech, 

lze na základě výše finančních prostředků a závazků příjemců v uzavřených právních aktech 

předpokládat naplnění všech finančních a věcných ukazatelů výkonnostního rámce programu 

a dočerpání přidělené alokace do konce roku 2023. 


